Да природе, као онтолошки *шћ* садржај личности Сина Божијег, остају то што јесу, без икакве измене, Августин истиче речима — *Neque enim sic accipit formam servi, ut amitteret formam Dei* (не узима тако обличје слуге, да остави обличје Бога) и *neque enim illa susceptione alterum eorum in alterum conversum atque mutatum est* (тим преузимањем није се једно у друго променило и изменило). Халкидонски сабор ће ово дефинисати као *несливеносћ* двеју Христових природа. Код Августина срећемо и антиципацију тог халкидонског израза — *Idem Deus qui homo, et qui Deus idem homo: non confusione naturae, sed unitate personae*¹⁹ (Исти онај који је човек је и Бог, и исти онај који је Бог је и човек: није природно сливање, већ јединство личности). Две природе али једна личност — *unus Christus, unus Dei Filius*.²⁰

Примећујемо да Августин користи изразе резервисане за суштинску равн бића мислећи на личност. Он ће рећи да је *обличје Боја (forma Dei)* примило *обличје слуге (forma servi)*. Односно, да је *Бој једно и друјо (utrumque Deus)* и да је *човек једно и друјо (utrumque homo)*. Ово свакако не значи

¹⁹ Августин Ипонски, *Sermo* 186, 1; PL 38, 999.

²⁰ Августин Ипонски, *Sermo* 214, 6; PL 38, 1069.

сливање природа већ њихову комуникацију. Комуникацију различитих природа у Христу (*communicatio idiomatum*) налазимо и у следећим Августиновим реченицама:

Ex forma enim servi crucifixus est, et tamen Dominus gloriae crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio, quae Deum hominem faceret, et hominem Deum...

...et tamen Dominus gloriae crucifixus est, qui recte dicitur et Deus crucifixus, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate carnis...²¹

Распет је у обличју слуге, али је ипак распет Господ славе. Јер, оно преузимање (људске природе) је било такво, да је Бога учинило човеком, а човека Богом...

...и ипак је распет Господ славе, пошто се исправно каже и Бог је распет, не по савршености божанства, већ по слабости тела...

За ознаку личности Августин овде користи синтагму *Dominus gloriae* (Господ славе). Међутим, поново се изрази за суштину (или природу) односе на личност. Односно, личност бива она у којој се одвија несливена и нераздељива комуникација двеју природа, божанске и људске. Отуда Августинова тврдња — да је *illa susceptio* (оно преузимање, мисли на преузимање људске природе у оваплоћењу) било такво да је *Deum hominem faceret, et hominem Deum* (Бога учинило човеком, а човека Богом) — није у контрадикцији са горе цитираним ставом:

...neque enim illa susceptione alterum eorum in alterum conversum atque mutatum est: nec divinitas quippe in creaturam mutata est, ut desisteret esse divinitas; nec creatura in divinitatem, ut desisteret esse creatura.²²